## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio CXXX. De præsumptione, quæ opponitur magnanimitati  
secundum excessum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

**S**i voluntas, aut est volitus simplex, a c. imperat. Si secundum ipsa non est distincta a magnificencia. Si primum, cum connotet ea parte intellectus certitudinem quoddam, sic est eadem species. Si autem intellectus, non videtur esse certitudinem. Et hoc dicendum est, quod fiduciam est connotatur ad hanc dubitum.

**A**d PRIMVM ergo dicendum, quod fortitudo non praepucie laudatur ex hoc, quod non timeat, quod pertinet ad securitatem: sed in quantum importat firmitatem quandam in passionibus. Vnde securitas non est idem quod fortitudo, sed est quedam conditio eius.

**A**d IIII. dicendum, quod non quilibet securitas est laudabilis, sed quando depositum aliquis cura prout debet, & in quibus timore non oportet: & hoc modo est conditio fortitudinis, & magnanimitatis.

**A**d IIII. dicendum, quod in virtutibus est quedam similitudo, & participatio futuræ beatitudinis, ut supra habitum est: \* & ideo nihil prohibet securitatem quoddam esse conditionem alicuius virtutis, quoniam perfecta securitas ad premium virtutis pertinet.

## ARTICVLVS VIII.

**V**trum bona fortuna conferant ad magnanimitatem.

**A**d OCTAVVM sic proceditur. Videatur quod bona fortuna non conferant ad magnanimitatem: quia, ut Seneca dicit in lib. de ira. Virtus sibi sufficiens esse dicitur, quia sine his etiam exterioribus bonis esse potest: indiget tamen his exterioribus bonis ad hoc, quod expeditius operetur.

**A**d IIII. dicendum, quod magnanimus exteriora bona, pro quibus debet aliquid indecens facere. Non contemnit, in quantum non seputat ea bona magna, tamen quantum ad hoc contemnit ea, quin reputat ea utilia ad opus virtutis exequendum.

**A**d IIII. dicendum, quod quicunque non reputat aliquid magnum, neque multum gaudet, si illud obtineat: neque multum tristatur, si illud amittat. Et ideo quia magnanimus non estimat exteriora bona, scilicet bona fortuna, quasi aliqua magna, inde est quod nec de eis multum extollit, si adscit, neque in eorum amissione multum dejeicitur.

## QVAESTIO CXXX.

De presumptione in duos articulos articulos.

**S**ed INDE considerandum est de virtutis oppositis magnanimitati. ¶ 1 Præt. Nullus virtuosus cōtemnit ea, quibus inuatur: sed magnanimus contēnit ea, quæ pertinent ad exteriorem fortunam. Dicitur Tullius in libro de Offic. \* quod magnus animus in exteriā rēū despiciēta commendatur. ergo magnanimitas non adiuuat a bonis fortunis.

¶ 2 Præt. Ibidem Tullius \* subdit, quod ad magnanimum pertinet, ea, quæ videntur acerba, ita ferre, ut nihil in statu naturae discedat, nec a dignitate sapiēti. & Aristot. dicit in 4. Ethicorum, \* quod magnanimus in infortunis non est tristis: sed acerba, & infortunia opponuntur bonis fortunæ, qui libet enim tristatur de subtrahitione eorum quibus iuvatur. ergo exteriora bona fortunæ non conseruant ad magnanimitatem.

**S**ED CONTRA est, quod Philosoph. dicit in 4. Ethicoru, \* quod bona fortuna videntur conferre

## ARTIC. VIII.

**¶** Ad tertium dicitur, quod maior est falsissima, nec probatio Ar. 1. huic aliiquid apparente habet.

**¶** Ad quartum, licet possit negari maius, quia partes illæ sunt, possit respectu fortitudinis, non magnanimitatis, potest tamē dici ut ad quinque, quod securitas comprehensa est sub fiducie nomine. Non quod securitas sit interior respectu fiducie, quia fiducia est boni, securitas a malo, sed propter concomitantiam caruendem respectu oppositorum. Securitas enim a malo aliquo inferit quandam fiduciam de bona opposito, & econtra.

**¶** Ad se tu dicitur, quod securitas nec est actus intellectus, nec voluntatis: sed est in irascibili habitus quietatus a timore.

**A**d PRIMVM ergo dicendum, quod virtus sibi sufficiens esse dicitur, quia sine his etiam exterioribus bonis esse potest: indiget tamen his exterioribus bonis ad hoc, quod expeditius operetur.

**A**d IIII. dicendum, quod magnanimus exteriora bona, pro quibus debet aliquid indecens facere. Non contemnit, in quantum non seputat ea bona magna, tamen quantum ad hoc contemnit ea, quin reputat ea utilia ad opus virtutis exequendum.

**A**d IIII. dicendum, quod quicunque non reputat aliquid magnum, neque multum gaudet, si illud obtineat: neque multum tristatur, si illud amittat. Et ideo quia magnanimus non estimat exteriora bona, scilicet bona fortuna, quasi aliqua magna, inde est quod nec de eis multum extollit, si adscit, neque in eorum amissione multum dejeicitur.

**S**uper Questionis centesima trigesima Articulum primum.

**E**nart. 1. q. 130. in responsione ad pri-

mū, circa illud. Praesumptuoso est, quod aliquis in statu imperfekte virtutis attentare ait, quod est.

¶ 1 Secundū de pusillanimitate, quæ opponit ei per modū defectus.

E circa primum queritur duo.

¶ 1 Primū, Vtrum presumpcio sit peccatum.

¶ 2 Secundū, Vtrum opponatur magnanimitati per excessum.

## ARTICVLVS PRIMVS.

**V**trum presumpcio sit peccatum?

**A**d PRIMVM sic proceditur. Videatur, quod presumpcio non sit peccatum. Dicitur enim Secunda Secunda S. Thomæ.

Cuper q. 21. art. 2. ad 1.  
¶ Quia non consonat rationi morali. Nam R R a cuiusli-

## QVAEST. CXXX.

Apost. ad Philippien. 3. Quæ retro sunt obliuiscens, ad anteriora me extendo: sed hoc videtur ad præsumptionem perrinere, quod aliquis tendat in ea, quæ sunt supra scipsum. ergo præsumptio non est peccatum.

¶ 2 Præt. Philosoph. dicit in 10. Ethicor. quod oportet non secundum suadentes humana sapere hominem entem, neque mortalia mortalem, sed in quantum continet immortalem facere. & in 1. \* Metaph. dicit, quod homo debet se trahere ad diuinam inquantum potest: sed diuina, & immortalia maxime videntur esse supra hominem. Cū ergo de ratione præsumptionis sit, quod aliquis tendat in ea, quæ sunt supra scipsum, videtur quod præsumptio non sit peccatum, sed magis sit aliquid laudabile.

¶ 3 Præt. Apostol. dicit 2. ad Corinth. 3. Non sumus sufficiens aliquid cogitare a nobis quasi ex nobis. Si ergo præsumptio secundum quam aliquis nitor in ea, ad quæ non sufficit, sit peccatum, videtur quod homo nec cogitare aliquid bonum licite poscit: quod est inconveniens. non ergo præsumptio est peccatum.

SED CONTRA est, quod dicitur Ecclesiast. 3. O præsumptio negligima, unde creata es? Vbi respondet glos. \*de mala, scilicet voluntate creaturæ: sed omne quod procedit ex radice malæ voluntatis est peccatum. ergo præsumptio est peccatum.

R E S P O N S O. Dicendum, quod cum ea, quæ sunt secundum naturam, sint ordinata ratione diuina, quam humana ratio debet imitari, quicquid secundum rationem humanam fit, quod est contra ordinem communiter in naturalibus rebus inuentum, est vitiosum & peccatum. Hoc autem communiter in omnibus rebus naturalibus inuenitur, quod quilibet actio commensuratur virtuti agentis. Nec aliquod agens naturale nitor ad agendum id, quod excedit suam facultatem, & ideo vitiosum est, & peccatum, quasi contra ordinem naturalem existens, quod aliquis astutus ad agendum ea, quæ preferuntur suæ virtuti: quod pertinet ad rationem præsumptionis, sicut & ipsum nomen manifestat. Vnde manifestum est, quod præsumptio est peccatum.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod nihil prohibet aliquid esse supra potentiam actuam alicuius rei naturalis, quod non est supra

Lib. 10. ca. 7.  
Lib. 1. ca. 2.  
Lib. 1. ca. 3.  
Glos. inter  
lia. ibid.

declinando  
ad finem id  
invenit, 10.3

potentiam passum ciudem. In est enim aeris potentia passiva, per quam potest transmutari in hoc, quod habeat actionem, & motum ignis, quæ excedunt potentiam actuam aeris. Sic etiam vitiosum effet, & præsumptuolum, quod aliquis in actu imperfæctæ virtutis existens, attentat statim affectum ea, quæ sunt perfectæ virtutis: sed si quis ad hoc tendat, ut proficiat in virtutem perfectam, hoc non est præsumptuolum, nec vitiosum. Et hoc modo Apostolos in anteriora se extendebat, scilicet per continuum profidem.

A D XI. dicendum, quod diuina, & immortalia secundum ordinem naturæ sunt supra hominem. Homini tamen inest quodam potentia naturalis, scilicet intellectus, per quam potest coniungi immortalibus, & diuinis & secundum hoc Philof. \* dicit, quod oportet hominem se trahere ad immortalam, & diuinam, non quidem ut ea petere, quæ decet Deum facere, sed ut ei vniatur per intellectum, & voluntatem.

A D XII. dicendum, quod sic Philof. dicit in 3. Ethicor. \* Quæ per alios postulamus, aliquacius per nos postulamus: & ideo quia cogitare, & facere bonum postulamus auxilio diuino, non totaliter hoc excedit nostram facultatem. Et ideo non est præsumptuolum, si aliquis ad aliquid opus virtutis agendum intenderet; effectum præsumptuolum si ad hoc quicquidenderet absque fiducia in auxiliis.

## ARTICVLVS II.

Vitrum præsumptio opponatur magnitudini per excessum.

A D SECUNDVM sic prodi-  
ctio non opponatur magni-  
tudini per excessum. Præsum-  
ptio enim ponitur species peccati in  
Spiritum sanctum, ut supradictum  
est; \* sed peccatum in Spiritum  
sanctum non opponitur magni-  
tudini, sed magis charitati, ergo  
etiam neque præsumptio oppo-  
nitur magnanimitate.

¶ 2 Præt. Ad magnanimitatem per-  
tinet, quod si aliis se magnis dignificet,  
sed aliquis dicatur præsumptuolum,  
etiam si se parvus dignificet, dum  
modo hoc excedat propriam fa-  
cultatem, non ergo directe præsum-  
ptio opponitur magnanimitate.

honosabilem . ergo non est presumptio opposita magnanimitati . Secundum , q̄ non opponit proprii charitati , quia magis oponit ipse . Secundum . n. autho. rem in q; de malo , presumptio est inordi- nata ipses . Tertio , inordinata confiden- tia diuina misericordia non opponitur magnanimitati : ergo . Probatrum assum- ptus , quia nō est relpe- diū ardorū agen- dorum , sed respectu impunis in extre- mo iudicio .

¶ Ad hoc dicitur , q̄ presumptio , quia q̄s inordinate confides de diuina misericordia , cōtemnit diuina iustitiam & ratione radicis , & ra- tione ipsius cōtemnit manifeſtē oppo- nere magnanimitati . Radicus quidem , quia talis ut sic , di- galicat se magis , q̄us nō est dignus . Dignificat se siquidē diuina adop- tione & vīfōne , qui bus non est dignus . Ra- tione vero cōtemnit ipsū ipsum con- cēre q̄l actū ma- gnis excedēs facul- tam hominis talis : cōtemnitē vin- dicānam iustitiam et hominis sancti , & iusti . Vide patet reponsum ad primum . Quilibet n. presumptio conueniens , exercet ipsum actum vīmaginā , & hono- rabilēm , vīpotē , vt actum iam feciū de Deo . Et familiariter pa- ret reponſio ad ter- cium , quia arduissi- um agendum , sit regnare cum Christo , videre Deum , affectu opera felici- tatis x̄tē , quae- sit ēperat . Ad secun- dum vero ex litera pa- ter , q̄ non dī oppo- nuntiū p̄fūctio- nis simpliciter charita- ti , sed ratione mate- riz , inquantum ī- est aliquid diuini qđ nō impugnat ab argu.

Ad III. dicendum , q̄ nullus at- tentat aliquid supra suā facultatem , nisi inquantum facultatē suam estimat maiore , quām sit . Cire quod potest esse error dupliciter . Vno modo , secundum solam quantitatem , puta , cum aliquis estimat se habere maiorem virtutem , scientiā , vel ali- quid aliud huiusmodi , q̄ habeat . Alio modo , secundā genū recipi , puta , cum aliquis ex hoc estimat se magnū , & magnis dignus , ex quo non est , puta , proper di-

¶ 3 Pr̄t. Magnanimus exteriora bona reputat quasi partia : sed fe- cundum Philol. in 4. Ethico , \* pre- sumptio proper exteriorē for- tunam fuit dēspectores , & iniuria- tores aliorum , quali magnum ali- quid estimant exteriora bona . ergo presumptio non opponit ma- gnanimitati per excellū , sed so- lū per defectū .

SED CONTRA est , quod Philol. dicit in 2. & 4. Ethī . q̄ magnanimo opponit per excellū chaynus , i. furiosus , vel ventosus , quem nos dicimus presumptuosum .

R E S P O N S O . Dicendum , q̄ sicut supra dictum est , \* magnanimitas consistit in medio non quidem secundum quantitatem eius , in quod tendit , quis tendit in maximum : sed constituitur in medio secundū proportionē ad propriam facul- tam . Non n. in maiora tendit , q̄ sibi conueniant . Presumptuōs autem quantum ad id , in quod ten- dit , non excedit magnanimitati : sed multum quandoq; ab eo deficit . Excedit autem secundum propor- tionē sua facultatis , quā magna- nimus non transcēdit . Et hoc modo opponit presumptuo magnanimitati per excellū .

AD PRIMVM ergo dicendum , q̄ non qualibet presumptio ponit peccatum in Spiritū sanctū , sed illa , qua quis diuinam iustitiam cōtemnit et inordinata confidentia diuina misericordia . Et talis pre- sumptio ratione materiæ , inquantum scilicet per eam cōtempnit aliquid diuinum , opponit charita- tē , vel potius dono timoris , cuius est Deum reuereri . Inquantum tamē talis contemptus excedit propor- tionē propria facultatis , po- test opponi magnanimitati .

AD II. dicendum , qđ sicut magnanimitas , ita & presumptio in aliquid magnum tendere videtur . Non enim multum consuevit dici aliquis presumptuosus , si in aliquo modo vires proprias transcen- dat . Si tamen talis presumptuosus dicatur , hac presumptio non op- ponit magnanimitati : sed illi virtuti , quae est circa mediocres hono- res , vt dictum est . \*

AD III. dicendum , q̄ nullus at- tentat aliquid supra suā facultatem , nisi inquantum facultatē suam estimat maiore , quām sit . Cire quod potest esse error dupliciter . Vno modo , secundum solam quantitatem , puta , cum aliquis estimat se habere maiorem virtutem , scientiā , vel ali- quid aliud huiusmodi , q̄ habeat . Alio modo , secundā genū recipi , puta , cum aliquis ex hoc estimat se magnū , & magnis dignus , ex quo non est , puta , proper di-

utias , vel propter aliqua bona fortunā . Ut enim Phi- los. dicit in 4. Ethico , \* qui sine virtute talia bona ha- bent neque iuste magnis sc̄ip̄tos dignificantur , neq; re- c̄te magnanimi dicuntur . Similiter etiā illud , ad quod aliquis tendit supra vires suas , quandoq; quidem se- cundum rei veritatem est magnum simpliciter : sicut patet de Petro , qui tēdebat ad hoc , q̄ pro Christo pa- teretur , quod erat supra virtutem suam . quandoq; verò non est aliquid magnum simpliciter , sed solū secundum stultorum opinionem , sicut pr̄tiosis ve- stibus indui , despiceret , & iniuriari alijs : quod quidem pertinet ad excellū magnanimitatis nō secundum rei veritatem , sed secundum opinionem . Vnde Seneca dicit in libr. \* de quatuor virtutib; , q̄ magnani- mitas si ex extra modū suū extollat , faciet virū mi- nacem , inflatum , turbidum , inquietū , & in qualcūq; excellentias dīctorum , factorumq; neglecta honesta te , festinū . Et sic patet , q̄ presumptuōs secundum rei veritatem , quandoq; deficit a magnanimo : sed secundum apparentiam in excellū se habet .

### QV AESTIO CXXXI.

De ambitione , in duos articulos diuisa .

**S**uper Questionis cōtentissime trigesima primā Articulum primum .

C **D**E INDE considerandum est de ambitione . Et circa hoc queruntur duo .

¶ Primō , vtrum ambitio sit peccatum . Secundo , Vtrum opponatur ma- gnanimitati per excellū .

### ARTICULUS I.

Vtrum ambitio sit peccatum .

**A**D PRIMVM sic proceditur . Videtur , quod ambitio non sit peccatum . Importat . n. ambitio cupiditatē honoris : honor autem de se quoddam bonum est , & maximum inter exteriora bona . Vnde & illi , qui de honore non curant , vituperantur . ergo ambitio non est peccatum , sed magis aliquid laudabile , secundum quod bonum lauda biliter appetitur .

¶ 2 Pr̄t. Quilibet absq; vīto po- test appetere illud , quod sibi debe- tur pro premio : sed honor est pr̄- mium virtutis , vt Philos. dicit in 1. & 8. Ethic. \* ergo ambitio honoris non est peccatum .

¶ 3 Pr̄t. Illud , per qđ homo pro-

Li. 4. ca. 1. &  
circa me dī  
tom. 5.

In cap. de  
moderanda  
fortitudine.

**I**N art. 1. q. 13 i du- bium prīmo occur- fit circa illud , Id in quo homo excellit , datur homini a Deo , vt ex eo alii profit . Videatur enim dici hoc sine ratione alii- quia : nec appareat ve- rum , qđ q̄dque da- tur homini , vt in leip- so perfectior sit .

¶ Dubium secundō occurrit circa distinc- tionem trimētrī inordinati appeti- tū honoris , an sit sufficiens . Inquit enim Marcius in 1. quētio de ambitio- ne , quod videntur sibi esse alii modi pre- ter illos . Vnde qua- tuor modos possit , i. ratione quantitatis , finis , mediorum , & vehementia . Sub his siquidē modis tri- bus in litera a signa- tis , non comprehe- dentur ambitio digni- secundum se aliquo honore , sed indigni : quia habet dignio- rem se illo honore ,

Li. 1. ca. 1. &  
li. 4. cap. 5.  
tom. 5.

qui nō potest viri- dari , vt est honor episcopalis &c. Et similiter nec ambitio eius , qui per qua- cū media querit ho- norem , quo dignus est . Et simili nec ambi- tio eius , qui ve- hementius affectat , vel querit , quam o- porteat .

¶ Dubium tertīo est , circa veritatem tertii mētri distinctionis

Li. 1. cap. 8.  
tom. 5.

\* li. 1. nō re- mote a pri-

R R 3 dīcte